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Projeto de Lei Nº 36/2024

Autor: Vereador Bruno Gabriel 

“AUTORIZA O EXECUTIVO A INSTITUIR O DIA DA 
CELEBRAÇÃO DO GLOBAL RUNNING DAY NO 
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a incluir no Calendário Oficial do Município “DIA 

Celebração do Global Running Day” (Dia Mundial da Corrida) a ser comemorado anualmente na 

primeira quarta-feira do mês de junho.

Parágrafo único. A Global Running Day será implantada pelo Executivo quando houver 

disponibilização orçamentária bem como após serem verificados os critérios de oportunidade e 

conveniência.

Art. 2º Na data de comemoração do Global Running Day, Administração Pública Municipal 

observado os critérios de oportunidade e conveniência, poderá organizar e incentivar a 

realização de eventos destinados a promoção e motivação da prática de corrida, seja na 

modalidade profissional ou amadora.

ART. 3º Fica o Poder Executivo autorizado atribuir as competências da criação, implantação e 

supervisão desta Lei à Secretaria Municipal de Esporte, bem como com as demais Secretarias que 

forem pertinentes.

ART. 4º Fica autorizado o Município, observado os critérios de oportunidade e conveniência, 

incluir a data prevista no artigo 1° no Calendário Oficial de Eventos.
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ART. 5º As despesas decorrentes da implantação desta lei correrão por conta das dotações 

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

ART. 6 º Está lei entra em vigor na data da publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de março de 2024.

Vereador Bruno
Disposição para servir!

Partido Podemos
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Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras. 

Certamente, a iniciativa do Global Running Day é uma maneira maravilhosa de promover a saúde 
e o bem-estar através da corrida. É uma oportunidade para pessoas de todas as idades e 
habilidades se unirem em torno dessa atividade física tão benéfica.

No de 2009 nos Estado Unidos, se inicia este projeto que tinha um caráter meramente nacional e 
somente em 2016 que a organização decidiu levar para o mundo todo.

De acordo com os organizadores do evento, mais de dois milhões e meio de pessoas de 177 
diferentes países participaram desta celebração. No ano seguinte, 2017, a organização teve uma 
de suas mais importantes conquistas.

Foi nesse ano que a Associação Internacional de Federações de Atletismo, a World Athletics, 
reconheceu o movimento “Global Running Day” como oficial.

O evento tem crescido a cada ano e tomado proporções cada vez maiores e iniciativas 
independentes da organização começaram a ser tomadas, como promoções baseadas na 
comemoração ou corridas paralelas ao evento oficial. Tornando a disseminação das corridas 
(amadora ou profissional) de rua. 

Sendo assim considerando a relevância da matéria, conto com o apoio dos Nobres Vereadores 

para aprovação. 
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Câmara Municipal de Itapevi, 22 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9CR7PV8UMS18209G, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 9CR7-PV8U-MS18-209G

P
ro

je
to

 d
e 

Le
i N

º 
36

/2
02

4 
- 

P
ro

ce
ss

o 
10

5/
20

24
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
03

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

76
5/

20
24

 -
 2

2/
03

/2
02

4 
16

:1
3 

- 
P

R
O

C
E

S
S

O
 1

05
/2

02
4.

 P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 9
C

R
7-

P
V

8U
-M

S
18

-2
09

G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9CR7PV8UMS18209G
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	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9CR7PV8UMS18209G
		2024-03-22T16:13:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




